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Dans un contexte économique tendu, le poste logement prend une place de plus en plus importante 

dans le budget des ménages. Le loyer et les charges locatives impactent plus ou moins fortement 

selon les territoires , les revenus des familles . La connaissance des loyers est un des éléments déter-

Ƴƛƴŀƴǘǎ ǇƻǳǊ ǇŜǊƳŜǘǘǊŜ Ł ƭΩ9ǘŀǘ Ŝǘ ŀǳȄ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞǎ ƭƻŎŀƭŜǎ ŘΩŀǇǇǊŞƘŜƴŘŜǊ ƭŜǎ ŘƛŦŦƛŎǳƭǘŞǎ ŘŜǎ ǇŜǊǎƻƴπ

nes à se loger.  

 

[ΩŜƴŎŀŘǊŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ŝǎǘ ŘŜǾŜƴǳ Ŝƴ нлмн ǳƴŜ ǇǊƛƻǊƛǘŞ ƴŀǘƛƻƴŀƭŜ Řǳ ƳƛƴƛǎǘŝǊŜ Řǳ ƭƻƎŜƳŜƴǘΦ /ŜǘǘŜ 

ǇǊƛƻǊƛǘŞ ŦŜǊŀ ƭΩƻōƧŜǘ ŘŜ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ ŘΩƻōǎŜǊǾŀǘƻƛǊŜǎ ƭƻŎŀǳȄ ŜȄǇŞǊƛƳŜƴǘŀǳȄ Řŝǎ нлмоΦ 5ƛǎǇƻǎŜǊ ŘŜ 

ŘƻƴƴŞŜǎ ŦƛŀōƭŜǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ǇƻǳǊ ǇŜǊƳŜǘǘǊŜ Ł ƭΩ9ǘŀǘ Ŝǘ ŀǳȄ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞǎ ƭƻŎŀƭŜǎ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜ Řǳ ƭƻƎŜπ

ƳŜƴǘ ŘΩŀƎƛǊ Σ ŘŜ ƳƛŜǳȄ ƳƻŘŞǊŜǊ Ŝǘ Σ ŞǾŜƴǘǳŜƭƭŜƳŜƴǘ Σ ŦŀƛǊŜ ōŀƛǎǎŜǊ ƭŜ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎΣ Ŝǎǘ ǳƴ ŘŜǎ 

ƻōƧŜŎǘƛŦǎ ǉǳŜ ǎΩŜǎǘ ŦƛȄŞ ƭΩ9ǘŀǘ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ǎŀ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ ŘΩŀƳŞƴŀƎŜƳŜƴǘ Řǳ ǘŜǊǊƛǘƻƛǊŜΦ  

 

[ Ω!5L[ Řǳ 5ƻǳōǎ Ŝƴ ǎΩŀǇǇǳȅŀƴǘ ǎǳǊ ǎƻƴ ŜȄǇŞǊƛŜƴŎŜ ŘΩƻōǎŜǊǾŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭΩŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴ ŘŜ .Ŝǎŀƴœƻƴ 

όǊŞŀƭƛǎŞŜ ǇƻǳǊ ƭΩh[!t ŘŜǇǳƛǎ мффнύ Ŝǘ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴŜ ǊŞŦƭŜȄƛƻƴ ŀǾŜŎ ƭŜǎ ŀŎǘŜǳǊǎ ŘŜ ƭΩƘŀōƛǘŀǘ ŘŜ 

Franche Comté,  ŀ Ƴƛǎ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ  ƭΩƻōǎŜǊǾŀǘƛƻƴ  ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Řǳ ǇŀǊŎ ǇǊƛǾŞ ŘŜǇǳƛǎ нллтΦ  

   

/ΩŜǎǘ ŀƛƴǎƛ ǉǳŜΣ ƎǊŃŎŜ Ł ƭŀ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀǘƛƻƴ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜ ŘŜ ƭŀ 5ƛǊŜŎǘƛƻƴ wŞƎƛƻƴŀƭŜ ŘŜ ƭΩ9ƴǾƛǊƻƴƴŜƳŜƴǘΣ ŘŜ 

ƭΩ!ƳŞƴŀƎŜƳŜƴǘ Ŝǘ Řǳ [ƻƎŜƳŜƴǘ όDREAL) de Franche Comté et des ADIL de Haute Saône et du 

Doubs , ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘΣ  et à la mobilisation des agences immobilières, des professionnels de l’immobi-

lier et des propriétaires bailleurs privés, ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘΣ  ƭΩ!5L[ Řǳ 5ƻǳōǎ ǊŞŀƭƛǎŜ ŎƘŀǉǳŜ ŀƴƴŞŜ ǳƴŜ 

analyse des loyers dans le parc locatif privé.  

  

tƻǳǊ ǊŜƳŜǊŎƛŜǊ ŎŜǎ ŘŜǊƴƛŜǊǎ ǇƻǳǊ ƭŜǳǊ ƛƳǇƭƛŎŀǘƛƻƴΣ [Ω!5L[ ŀ Ƴƛǎ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ ǳƴ ƻǳǘƛƭ ǎǳǊ ǎƻƴ ǎƛǘŜ ƛƴǘŜǊƴŜǘ Σ 

ŀŎŎŜǎǎƛōƭŜ ŀǳȄ ǇŀǊǘƛŎƛǇŀƴǘǎ Ł ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ ǉǳƛ ǇŜǊƳŜǘ ƭŀ Ŏƻƴǎǳƭǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ Ł ŘƛŦŦŞǊŜƴǘŜǎ 

ŞŎƘŜƭƭŜǎ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ƭŀ CǊŀƴŎƘŜ /ƻƳǘŞ Ŝƴ ŦƻƴŎǘƛƻƴ ŘŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ǊŜŎŜƴǎŞŜǎΦ Cet observatoire 

des loyersΣ ŀŎŎŜǎǎƛōƭŜ ǇŀǊ ŎŜǎ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭǎ Σ Ŝǎǘ ǳƴƛǉǳŜ Ŝƴ CǊŀƴŎŜ Ł ƭΩŞŎƘŜƭƻƴ ǊŞƎƛƻƴŀƭΦ Il a pour 

vocation de mesurer les évolutions sur les quatre départements de la région : le Doubs, la Haute Saô-

ƴŜΣ ƭŜ WǳǊŀ Ŝǘ ƭŜ ¢ŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜ .ŜƭŦƻǊǘ Ŝǘ ƭŜǳǊǎ ōŀǎǎƛƴǎ ŘΩƘŀōƛǘŀǘΦ  

 

 /Ŝǘ ƻōǎŜǊǾŀǘƻƛǊŜ Ŝǎǘ ǳƴŜ ǾŞǊƛǘŀōƭŜ ǎƻǳǊŎŜ ǇƻǳǊ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƳŞƴŀƎŜǎΣ ǳǘƛƭƛǎŞŜ ǇŀǊ ƭΩŞǉǳƛǇŜ ŘŜ 

ƭΩ!5L[Σ Ƴŀƛǎ ƛƭ Ŝǎǘ ŀǳǎǎƛ ǳƴ ƻǳǘƛƭ ŘΩŀƛŘŜ Ł ƭŀ ŘŞŎƛǎƛƻƴ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŀŎǘŜǳǊǎ Řǳ ƭƻƎŜƳŜƴǘ ǉǳΩƛƭǎ 

soient publics ou privés .  

 

 [ΩŞǉǳƛǇŜ ŘŜ ƭΩ!5L[  ǊŜƳŜǊŎƛŜ ǘǊŝǎ ŎƘŀƭŜǳǊŜǳǎŜƳŜƴǘ ƭŀ Cb!La ŘŜ CǊŀƴŎƘŜ /ƻƳǘŞ  Ŝǘ ƭŜǎ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭǎ 

ŘŜ ƭΩƛƳƳƻōƛƭƛŜǊ ǉǳƛ ƳƻōƛƭƛǎŜƴǘ ƭŜǳǊǎ ŞǉǳƛǇŜǎ ŘŜ Ŧŀœƻƴ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ Ŝǘ ŎŜ ŘŜǇǳƛǎ Ŏƛƴǉ ŀƴǎΦ {ŀƴǎ ŜǳȄ ŎŜǘπ

te étude ne pourrait pas être réalisée. Nous remercions également  la CAF de Haute Saône et les trois 

ADIL de Franche Comté, pour la mise à disposition de leurs informations.  

 

bƻǳǎ ŜǎǇŞǊƻƴǎ ǉǳΩŁ ƭŀ ƭŜŎǘǳǊŜ ŘŜ ŎŜǘǘŜ ŞǘǳŘŜ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭǎΣ ǇǊƻǇǊƛŞǘŀƛǊŜǎ ōŀƛƭƭŜǳǊǎ ǇǊƛǾŞǎ 

ƻǳ ŀŎǘŜǳǊǎ ŘŜ ƭΩƘŀōƛǘŀǘ  ǎƻǳƘŀƛǘŜǊƻƴǘ ǎΩŀǎǎƻŎƛŜǊΣ Ł ƭΩŀǾŜƴƛǊΣ Ł ƴƻǎ ǘǊŀǾŀǳȄ  ŘΩŀƴŀƭȅǎŜΦ 

Avant propos  
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,ÉÓÔÅ ÄÅÓ ÐÒÏÆÅÓÓÉÏÎÎÅÌÓ ÁÙÁÎÔ ÃÏÌÌÁÂÏÒï Û ÌȭÅÎÑÕðÔÅ 

Département du DOUBS -  

 

Professionnels  affiliés FNAIM : Cabinet Benoit * Gestrim * ILOGEST * Immobiliere Comtoise * Immo-

flore * Office Immobilier * Reynaud Immobilier Services -Magimmo République - Alliance Immobilier 

ϝ DŜǎǘǊƛƳ ϝ LƳƳƻōƛƭƛŜǊ /ƻƴǎŜƛƭ ϝ !ƎŜƴŎŜ Řǳ /ƘŃǘŜŀǳ  ϝ /ŀōƛƴŜǘ ±ƻƛǎŀǊŘ LƳƳƻōƛƭƛŜǊ ϝ CǊŀƴŎŜLƳƳƻ- 

Professionnels sans affiliation : Century 21 (9 agences du Doubs) - Century 21 L'Immobilier du Plateau  

* Century 21 PG Immobilier  - !ǎǎƻŎƛŞǎ LƳƳƻōƛƭƛŜǊ ϝ {ƻƎŜǇǊƛƳ ϝ ¢ǊƛƭƻƎƛŜ ϝ ¦Ǌōŀƴƛŀ ϝ CLt!5  ϝ /ǳǊǘŜǘ  

ϝ 9ǎǘΦLƳƳ ϝ !L/L ϝ !ƎŜƴŎŜ bƛŎƻƭŀǎ bƻšƭ ϝ !ƎŜƴŎŜ aƻǳǊŜȅ  ϝ .ŜǊǎƻǘ LƳƳƻōƛƭƛŜǊ  ϝ !ƎŜƴŎŜ ¢ƻǳǘƛǇƛ  ϝ 

Devecey Immobilier  * Me Biétry (huissier de justice) -Pontim * ACP Transactions * Century 21 -

Avenir Immobilier * Vigneron Immobilier * Me Tournier   -  Les Clés de l'immobilier* Vallée de la Loue 

Immobilier * Immo Doubs Financement * Pierre Vernier Immobilier  * Me Daguet (huissier de justice)

- EDP * Etude Creusy   -Me Grandjacquet (huissier de justice) -  Me Michel (huissier  justice). 

Département du JURA  -  

 

Professionnels  affiliés FNAIM : Gestrim -Horizon Immobilier -  

Professionnels sans affiliation : Century 21 Cabinet Faivre * Cabinet Chappard-Limier  * Cabinet La-

croix Edith  * Cabinet Thouard Couëtoux Tournoux * Roy Christian - Sogeprim - Century 21 Immobi-

lier des Lacs - La Langouette -Cléor Immobilier - Bassin d'Habitat de Morez-Morbier - Century 21-  

Sanac Immobilier *. 

Département de HAUTE-SAONE –- 

 

Professionnels  affiliés FNAIM : Alliance Immobilier  - SWIXIM*ς Avenir Immobilier*ς ƛƳƳƻōƛƭƛŝǊŜ 

comtoise  * -Agence Agnès BENEUX*-Groupe Pérales immobilier*  - Nexity* -VERAN immobilier 

Gray*- Caroline immobilier , Square Habitat*- 

Professionnels sans affiliation : Gérance Syndic Mourey (David MIELE)* -  Vesoul Immobilier * -Bersot 

Immobilier * Phima conseil Immobilier ς  PY Immobilier * Agence Grandvoinet * Essorimo * Caritey 

Immobilier * Caroline Immo  *Me Miele (huissier de justice) ς  Immobilier du Chêne * Immo 2000* 

luxeuil - Me Godart -  Me Lambert ς Monts et Villages Immobilier *-  Immobilière de l'Ile Verte* Jus-

sey - Immobilier du Chêne Luxeuil* 

Département du Territoire de BELFORT -   

 

Professionnels  affiliés FNAIM - Accueil Immobilier  * Gestrim  * Bartholdi Immobilier  * HJC Immo 

όŀƎŜƴŎŜ ŘŜ .ŀǾƛƭƭƛŜǊǎύ  ϝ /ŀōƛƴŜǘ LƳƳƻōƛƭƛŜǊ aŀǊŎŜƭƛƴ tǊŞǾƻǘ  ϝ /ŀōƛƴŜǘ LƳƳƻōƛƭƛŜǊ aŀǊŎŜƭƛƴ tǊŞǾƻǘ -  

Professionnels sans affiliation : Immodirect * Action 90 * Agence Mairot Immobilier * Me Antoine 

(huissier) * Agence du Parc Bernardot Immobilier * Laurent Immobilier. 
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Aperçu méthodologique  

[Ŝǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŀƴƴŞŜ нлмм όŦƛŎƘƛŜǊ CƛƭƻŎƻƳ - 5DLύ Ŧƻƴǘ Şǘŀǘ ŘΩǳƴ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǇǊƛǾŞ ƭƻǳŞ ǾƛŘŜ ǊŞƎƛƻƴŀƭ ŦƻǊǘ 

de plus de 112 000 logements très inégalement répartis sur le territoire. La connaissance, entre autres choses, des ni-

ǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ƛƳǇƻǎŜ ŘŜ ŎŜ Ŧŀƛǘ ƭΩŞƭŀōƻǊŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛŦ Ł ƭŀ Ŧƻƛǎ ŘŜǎ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜǎ Řǳ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀπ

tif privé (taille des logements, etc.) et de sa localisation. 
 

[Ŝ ǇǊƻǘƻŎƻƭŜ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ ŀǾŜŎ ŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ Ƴƛǎ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ ǇǊŞǾƻƛǘ ǉǳŜ ǎƻƛŜƴǘ ŜƴǉǳşǘŞǎ Ǉƭǳǎ ŘŜ р ллл ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŀǳȄπ

ǉǳŜƭǎ ƛƭ ŎƻƴǾƛŜƴǘ ŘΩŀƧƻǳǘŜǊ ƭŜǎ м нрл ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŀƴƴǳŜƭƭŜƳŜƴǘ ŜƴǉǳşǘŞǎ ǇƻǳǊ ƭŀ ǎŜǳƭŜ ǾƛƭƭŜ ŘŜ .ŜǎŀƴœƻƴϝΦ !ǳ Ŧƛƴŀƭ ŎŜ ǎƻƴǘ 

plus de 6 000 logements locatifs louées vide (Ville de Besançon comprise) qui auront été enquêtés correspondant à un 

taux de sondage de 5,7 %. Environ un quart des logements enquêtés (24 %) correspond à des logements pour lesquels 

un changement de locataire a été constaté depuis moins de deux ans. Cette partie de l ΨŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ŘŜǾŀƴǘ ǇŜǊƳŜǘǘǊŜ 

une estimation et une analyse des loyers dits du marché ou à la relocation. 
 

9ŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ Ŝǘ ŎƻƭƭŜŎǘŜ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŞŀƭƛǎŞǎ ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘΩǳƴ ŘŞŎƻǳǇŀƎŜ ǎǇŀπ

ǘƛŀƭ ǇǊƛǾƛƭŞƎƛŀƴǘ ƭΩǳƴƛǘŞ ζ ōŀǎǎƛƴ ŘΩƘŀōƛǘŀǘ » mais prenant en comp-

te, dans la mesure du possible, les exigences et besoins liés au 

contexte de la délégation de compétences des aides à la 

ǇƛŜǊǊŜΦ !ƛƴǎƛΣ ƭƻǊǎǉǳŜ ŎŜƭŀ ǎΩŜǎǘ ŀǾŞǊŞ ǇƻǎǎƛōƭŜ Ŝǘ ǇŜǊǘƛπ

ƴŜƴǘΣ ƻƴ ŀ ŘƛǎǘƛƴƎǳŞ Ł ƭΩƛƴǘŞǊƛŜǳǊ ŘŜǎ ōŀǎǎƛƴǎ ŘΩƘŀōƛǘŀǘ 

les zones urbanisées des zones périurbaines et/ou 

rurales. A chaque fois que cela a été réalisé, il a 

été tenu compte, pour les zones urbanisées, de 

ƭΩŜȄƛǎǘŜƴŎŜ ŘΩǳƴ ŞǾŜƴǘǳŜƭ 9t/L Ŝǘ ŘŜ ǎƻƴ Ǉƻǎƛπ

tionnement actuel ou à venir vis-à-vis de la 

délégation des aides à la pierre. Le zonage 

ainsi établi reconnaît 31 secteurs principaux 

dont 13 comportent un ou plusieurs sous-

secteurs (Cf. figure 1). Au final, ce sont 53 

unités spatiales définies qui ont servi de 

ōŀǎŜ ǇƻǳǊ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ ƭŀ Ŏƻƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴ ŘŜ 

ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘŜ ŘŜ 

ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴΦ [ŜǎΣ ǳƴ ǇŜǳ Ǉƭǳǎ ŘŜ р ллл 

logements à enquêter (hors Ville de Besan-

çon),  ont été répartis dans chacune des zo-

nes au prorata du poids de ces dernières dans 

le parc locatif privé régional et selon la structu-

re du même parc (taille des logements et ancien-

neté des locataires). Ainsi, à chaque unité spatiale 

est attaché un sous-échantillon représentatif de la 

situation du parc locatif privé dans ladite unité et respec- tueux du poids de cet-

te même unité dans le parc locatif privé régional. La somme des sous-échantillons for-

Ƴŀƴǘ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ǘƻǘŀƭΦ !Ŧƛƴ ŘŜ ǊŜǎǇŜŎǘŜǊ ƭŜ ǎŜǳƛƭ ŘŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛǾƛǘŞ ǎǘŀǘƛǎǘƛǉǳŜ ŀǳǘƻǊƛǎŀƴǘ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ 

όŘŜ ол Ł ор ƛƴŘƛǾƛŘǳǎ ǇŀǊ ǎǘǊŀǘŜύΣ ƛƭ ŀǳǊŀ ŞǘŞ ƻǇŞǊŞΣ ƭŜ Ŏŀǎ ŞŎƘŞŀƴǘ Ŝǘ Ł ōƻƴ ŜǎŎƛŜƴǘΣ ŘŜǎ ǊŜƎǊƻǳǇŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ǎŜŎǘŜǳǊǎ 

contigus et considérés comme homogènes du point de vue des caractéristiques et du fonctionnement du parc locatif 

ǇǊƛǾŞ ƭƻǳŞ ǾƛŘŜΦ tƻǳǊ ƭŀ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ŦƻƛǎΣ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ŎƻƭƭŜŎǘŞŜǎ ŀ ŞǘŞ ŜƴǊƛŎƘƛ ǇŀǊ ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ƳƛǎŜǎ Ł Řƛǎπ

position par la CAF de Haute-{ŀƾƴŜ ŀǾŜŎ ǇƻǳǊ ƻōƧŜŎǘƛŦ ƭΩŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛǾƛǘŞ ŘŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ǎǳǊ ŎŜǊǘŀƛƴǎ ǎŜŎπ

ǘŜǳǊǎΦ /ŜǘǘŜ ŜȄǇŞǊƛƳŜƴǘŀǘƛƻƴΣ ǎƛ ŎƻƴŎƭǳŀƴǘŜΣ ǎŜǊŀ ǊŜƴƻǳǾŜƭŞŜ Ŝǘ ŞǘŜƴŘǳŜ Ł ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ƭŀ ǊŞƎƛƻƴ ƭŜǎ ŀƴƴŞŜǎ ǎǳƛǾŀƴǘŜǎΦ 

* Enqu°te annuelle sur le Parc Locatif Priv® et lô®volu-

tion des loyers à Besançon. Adil25-OLAP 

Figure 1 : Zonage retenu 
pour la collecte des données 
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De 1999 à 2011 les effectifs du parc locatif privé franc-comtois se sont accrus de +12,5 % (950 unités/an en moyenne) pour 

ŀǘǘŜƛƴŘǊŜ ммнΩллл ǳƴƛǘŞǎΦ ¦ƴŜ ŎǊƻƛǎǎŀƴŎŜ ƛƴŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ǊŞǇŀǊǘƛŜ ŜƴǘǊŜ ƭŜǎ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ƭŀ ǊŞƎƛƻƴ ǇǳƛǎǉǳŜ ǎƛ ƭŜ 5ƻǳōǎ Ŝƴ 

est le principal bénéficiaire (+ 8 325 logements soit une hausse de +17,1 %), le Territoire de Belfort a vu ses effectifs rester 

quasi stables entre 1999 et 2011 (-115 unités) et sa contribution dans le parc locatif privé régional passer de 13,9 % en 1999 

à 12,3 % en 2011 (Cf. tableau 1). Dans le même temps, celle du Doubs progressait de 48,8 % à 50,9 %. Il est par ailleurs, avec 

le département de la Haute-Saône, celui qui a connu la plus forte progression de ses effectifs quelle que soit le période 

considérée. La progression 

des effectifs, quel que soit le 

département, est majoritai-

rement commandée par la 

construction neuve et acces-

soirement par la réhabilita-

tion de bâtis anciens (avant 

мфмрύΣ ƭŜ ǇŀǊŎ ŘΩŃƎŜ ƛƴǘŜǊπ

médiaire continuant à per-

ŘǊŜ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŜǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ŘŞǘƻǳǊƴŞǎ ǇƻǳǊ ŀƭƛƳŜƴǘŜǊ ƭŜ ƳŀǊŎƘŞ ŘŜ ƭΩŀŎŎŜǎǎƛƻƴ Ł ƭŀ ǇǊƻǇǊƛŞǘŞ ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜ нύΦ [Ŝ ǇŀǊŎ ƭƻca-

ǘƛŦ ǇǊƛǾŞ Ŝǎǘ ŘΩŀōƻǊŘ ǳƴ ǇƘŞƴƻƳŝƴŜ ǳǊōŀƛƴ Υ Ǉƭǳǎ ŘŜ ƭŀ ƳƻƛǘƛŞ ŘŜ ŎŜƭǳƛ-Ŏƛ рлΣп ҈ Ŝǎǘ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞΣ Ł ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ŘŜ ƭŀ ǊŞƎƛƻƴΣ Řŀƴǎ 

seulement 20 communes soit à peine plus de 1 

҈ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŎƻƳƳǳƴŜǎ ŦǊŀƴŎ-

comtoises. A elle seule, la ville de Besançon re-

groupe un peu plus du cinquième (20,9%) du 

parc régional. Le caractère principalement 

urbain du produit ne doit cependant pas 

occulter sa quasi omni- présence territoriale : 

près de 96,7 % des municipalités de la région 

de Franche-/ƻƳǘŞ ŘƛǎǇƻǎŀƛŜƴǘ ŘΩŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ 

logement locatif privé en 2011. Dans le même 

temps, seules 28 % des communes franc-

comtoises possèdaient au moins un logement 

locatif social. Le poids du parc locatif privé dans 

ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ Ŝǘ Řŀƴǎ ƭŜ ǘƻǘŀƭ ŘŜǎ 

ǊŞǎƛŘŜƴŎŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ Ŝǎǘ ǾŀǊƛŀōƭŜ ŘΩǳƴ ŘŞǇŀǊπ

tement à un autre. Mais quel que soit ce dépar-

tement,  il demeure toujours majoritaire dans 

le parc locatif total avec une proportion moyenne constatée au niveau régional de 61,6 % (Cf. tableau 2). Le Territoire de 

Belfort apparaît comme le département présentant la pro-

portion de logements locatifs privés dans le parc locatif to-

tal la plus faible avec 51,3 %. La part du parc locatif privé 

Řŀƴǎ ƭŜ ǇŀǊŎ ŘŜǎ ǊŞǎƛŘŜƴŎŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ Ŝǎǘ ŘΩŀǳǘŀƴǘ Ǉƭǳǎ 

faible que le département est rural. La ruralité se caractéri-

sant en effet par un taux de logements occupés par des 

propriétaires plus élevé (Cf. tableau 2). 

Le parc locatif privé loué vide franc-comtois en quelques chiffres (2011) 

Tableau 1 : Le parc locatif privé loué vide franc-comtois - 1999/2005/2009/2011 
Source : Insee 1999, Filocom 2005,2009 & 2011τDGI 

CƛƎǳǊŜ н Υ [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǇǊƛǾŞ ƭƻǳŞ ǾƛŘŜ ŦǊŀƴŎ-comtois entre 1999 et 
нлмм ǎŜƭƻƴ ƭΩŞǇƻǉǳŜ ŘŜ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ 

 
 wŞƎƛƻƴ 

FC  
 Doubs   Jura  

 Hte.-
Saône  

 Terr. 
Belfort  

% du parc locatif total 61,6 63,5 62,4 64,6 51,3 

҈ Řǳ ǇŀǊŎ ŘŜǎ ǊŞǎƛπ
dences principales 

24,2 19,2 18,0 22,2 21,6 

Tableau 2 : Poids du parc locatif privé loué vide - situation 2011 

Nb. de logements  wŞƎƛƻƴ   Doubs   Jura   Hte.-{ŀƾƴŜ   Terr. Belfort  

1999 99 596 48 687 20 714 16 645 13 850 

2005 105 209 52 711 21 469 17 283 13 746 

2009 109 331 55 299 22 031 18 012 13 989 

2011         112 012           57 012           22 510           18 755             13 735    

Variation 2009 - 2011 2,5 3,1 2,2 4,1 -1,8 

Variation 1999 - 2011 12,5 17,1 8,7 12,7 -0,8 

҈ Řǳ ǇŀǊŎ ǊŞƎƛƻƴŀƭ  50,9 20,1 16,7 12,3 

A partir de 
2000 
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Carte 2 : Localisation et quantification du parc locatif franc-comtois. Données communales  - Filocom 2011 

Localisation du parc locatif privé loué vide franc -comtois  
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Un parc qui demeure de facture ancienne 
 

Malgré la dynamique récente de construction de logements locatifs neufs - les logements construits après 1990 

constituent le deuxième contingent le plus fourni avec près de 23 % du parc total - les logements dits anciens 

όŎƻƴǎǘǊǳƛǘǎ ŀǾŀƴǘ мфпуύ ŘŜƳŜǳǊŜƴǘ ǉǳŀǎƛ ƳŀƧƻǊƛǘŀƛǊŜǎ ŀǾŜŎ пфΣс ҈ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǇǊƛǾŞ ǊŞƎƛƻƴŀƭ ό/ŦΦ 

figure 3). Cependant, cela ne préjuge en rien de la qualité de ce type de logements dont bon nombre ont proba-

ōƭŜƳŜƴǘ ŘŞƧŁ Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘŜ ǘǊŀǾŀǳȄ ŘΩŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ƻǳ ŘŜ ǊŞƴƻǾŀǘƛƻƴΦ 5Ωǳƴ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Ł ƭΩŀǳǘǊŜΣ ƭŀ ǊŞǇŀǊǘƛǘƛƻƴ 

ŘŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ƭƻŎŀǘƛŦǎ ǇǊƛǾŞǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜǳǊ ŞǇƻǉǳŜ ŘŜ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ ǾŀǊƛŜ ǎŜƴǎƛōƭŜƳŜƴǘ Υ ŘΩǳƴŜ ƳŀƴƛŝǊŜ ƎŞƴŞǊŀƭŜΣ Ǉƭǳǎ 

le département est rural, plus la proportion de logements locatifs privés dits anciens y est importante et, corollai-

re logique à ce constat, moins la part de 

ceux considérés comme récents 

όǇƻǎǘŞǊƛŜǳǊǎ Ł мффлύ ȅ Ŝǎǘ ǇŜǎŀƴǘŜ ό/ŦΦ ŦƛƎǳπ

res 3 et 4). 

 
Peu de très petits et de très grands loge-
ments 
 

En 2011, le parc locatif privé franc-comtois 

était composé en majorité (environ 50,9 %) 

de logements de taille moyenne (3 et 4 

pièces). Les petits logements (1 pièce) y 

demeurent relativement peu présents 

όŜƴǾƛǊƻƴ мс ҈ύ ŜǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ǇǊŞǎŜƴǘǎ Ŝƴ 

milieux urbanisés : les 20 communes les 

plus peuplées de la région concentrent à 

elles seules près de 80 % des effectifs de ce 

ǎŜƎƳŜƴǘ ŘŜ ǇŀǊŎΦ ! ƭΩƻǇǇƻǎŞΣ ƭŜǎ ƎǊŀƴŘǎ 

logements locatifs privés (5 pièces et plus), 

autre catégorie sous représentée avec      

10,3 % seulement du parc, sont davantage 

une spécificité des zones rurales : plus de 

то ҈ ŘΩŜƴǘǊŜ ŜǳȄ ǎΩȅ ǘǊƻǳǾŜƴǘ ƭƻŎŀƭƛǎŞǎ ό/ŦΦ 

figure 5). 

Contrairement aux idées reçues, les très 

grands logements (5 pièces et plus) ne sont 

pas non plus une spécificité du parc locatif 

ǎƻŎƛŀƭΦ ! ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ǊŞƎƛƻƴŀƭŜΣ ŎŜǳȄ-Ŏƛ ƴΩȅ ǊŜπ

présentent guère que 9,4 % dudit parc. Par 

contre, les logements de taille moyenne (3 

et 4 pièces) y sont davantage présents que 

dans le parc locatif privé avec 67,8% de 

ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ ǎƻŎƛŀƭ ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜǎ р Ŝǘ 
Figure 4 : Le parc locatif privé des départements franc-comtois se-

ƭƻƴ ƭΩŞǇƻǉǳŜ ŘŜ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ - Situation en 2011 

Figure 3 : Le parc locatif privé franc-ŎƻƳǘƻƛǎ ǎŜƭƻƴ ƭΩŃƎŜ ς Situation 2011 

Structure et caractéristiques du parc locatif privé franc -comtois en 2011 

Source: filocom 2011 
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сύΦ !ǳǘǊŜ ŘƛŦŦŞǊŜƴŎŜ ƴƻǘƻƛǊŜ ŜƴǘǊŜ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ ŘŜǎ ŘŜǳȄ ǇŀǊŎǎ ƭƻŎŀǘƛŦǎΣ ƭŀ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ǉǳŀǎƛ ŀƴŜŎŘƻǘƛǉǳŜ ŘŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ 

ŘΩǳƴŜ ǎŜǳƭŜ ǇƛŝŎŜ Řŀƴǎ ƭŜ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǎƻŎƛŀƭ ŀǾŜŎ ǳƴŜ ŎƻƴǘǊƛōǳǘƛƻƴ ǇŜƛƴŀƴǘ Ł ŀǘǘŜƛƴŘǊŜ ƭŜǎ т ҈  ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜ сύΦ 

 

Un parc marqué par une plus grande mobi-
lité de ses occupants 
 

Une des caractéristiques fondamentales du 

ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǇǊƛǾŞ ƭƻǳŞ ǾƛŘŜΣ ǉǳΩƛƭ ǎƻƛǘ ŦǊŀƴŎ-

comtois ou autre, est la plus grande mobilité 

de ses occupants en regard de ce qui est 

observable dans le parc locatif social ou bien 

encore dans le parc de logements occupés 

par des propriétaires. La durée moyenne 

ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ƭƻƎŜƳŜƴǘ ƭƻŎŀǘƛŦ ǇǊƛǾŞ ŜǎǘΣ 

en Franche-/ƻƳǘŞΣ ŘΩŜƴǾƛǊƻƴ оΣт ŀƴƴŞŜǎ 

contre un peu plus de 8,6 années pour un 

logement locatif social et environ 12 ans en 

ce qui concerne un logement du parc pro-

priétaire. Il va sans dire que ces durées 

moyennes masquent de fortes disparités de 

ŎƻƳǇƻǊǘŜƳŜƴǘǎ Řŝǎ ƭƻǊǎ ǉǳŜ ƭΩƻƴ ǇǊŜƴŘ Ŝƴ 

considération et la taille des logements et 

ƭŜǳǊ ƭƻŎŀƭƛǎŀǘƛƻƴΦ 5ΩǳƴŜ ƳŀƴƛŝǊŜ ƎŞƴŞǊŀƭŜΣ Ŝǘ 

pour caricaturer le phénomène, la mobilité 

est maximale pour les petits logements loca-

tifs privés situés en ville. Cette même mobili-

té, toujours pour le parc locatif privé, est 

ƛƴǾŜǊǎŜƳŜƴǘ ǇǊƻǇƻǊǘƛƻƴƴŜƭƭŜ ŀǳ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ǇƛŝŎŜǎ ŘŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞǎΦ [ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜ ƭŀ ǊŞǇŀǊǘƛǘƛƻƴ ŘŜǎ ƻŎπ

cupants selon leur ancienneté montre sans équivoque possible que le parc social demeure bien plus que le parc 

locatif privé un 

aboutissement du 

parcours résiden-

tiel: près de 27 % 

des locataires du 

parc social  régional 

y résident depuis 

10 ans et plus 

contre un peu plus 

de 11 % dans le 

parc privé (Cf. 

fig.7). 

Structure et caractéristiques du parc locatif privé franc -comtois  

Figure 5 : Structure du parc locatif privé loué vide franc-comtois  selon 
le nombre de pièces des logements (2011) 

Figure 6 : Structure du parc social franc-comtois  selon le nombre de 
pièces des logements (2011) 

Figure 7 : Mobilité comparée des occupants du parc locatif privé (PLP) loué vide et du parc locatif 
social (PLS) en Franche-Comté en 2011 
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Niveaux de loyers et évolutions  2010 / 2011 

en Franche-Comté 

- Enquête et situation au 01/01/2012 - 
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Niveaux des loyers et évolutions  dans le Parc Locatif Privé loué vide de la  

Région Franche-Comté en 2011 

Reprise de la hausse des loyers en 2011 malgré la persistance d’une contexte économique morose 

 
[ŀ ǊŜǇǊƛǎŜ ŎƻƴǎǘŀǘŞŜ ŘŜ ƭΩLƴŘƛŎŜ ŘŜ wŞŦŞǊŜƴŎŜ ŘŜǎ [ƻȅŜǊǎ όLw[ύ ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜ уύ ǘƻǳǘ ŀǳ ƭƻƴƎ ŘŜ ƭΩŀƴƴŞŜ нлмм 

όҌнΣнп ҈ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŜƴǘǊŜ ƭŜ мŜǊ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ нлмм Ŝǘ ƭŜ мŜǊ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ нлмнύ ƴΩŀ Ǉŀǎ ŞǘŞ ǎŀƴǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜ ǎǳǊ 

le taux moyen de revalorisation des loyers privés en Franche-Comté. Entre le 01/01/2011 et le 01/01/2012, 

ces loyers ont en effet progressé de + 1,3 %Σ ŘƻǇŞǎ ŘΩǳƴŜ ŎƾǘŞ ǇŀǊ ǳƴ Lw[ ǊŜǇŀǊǘƛ Ł ƭŀ ƘŀǳǎǎŜΣ Ƴŀƛǎ ŎƻƴǘǊŀƛƴǘ 

ŘΩǳƴ ŀǳǘǊŜ ǇŀǊ ƭŀ ǇŜǊǎƛǎǘŀƴŎŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜ ŘŞƎǊŀŘŞ Ŝǘ ǳƴ ǘŀǳȄ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ ǘƻǳƧƻǳǊǎ ŞƭŜǾŞ1. Face 

à une situation pour le moins inquiétante, il semblerait donc que globalement nombre de bailleurs, tant pro-

fessionnels que particuliers, aient continué à adopter une attitude mesurée en matière de revalorisation des 

ƭƻȅŜǊǎΣ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ Ł ƭΩƻŎŎŀǎƛƻƴ ŘΩǳƴ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ ŘŜ ōŀƛƭ ƻǳ ŘΩǳƴ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭƻŎŀǘŀƛǊŜΣ Ŝǘ ŎŜ ŀŦƛƴ ŘŜ 

ƭƛƳƛǘŜǊ ƭŜǎ ǊƛǎǉǳŜǎ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ Ŝǘ ŘΩƛƳπ

payés. Même si « raisonnable » en re-

ƎŀǊŘ ŘŜ ƭΩƛƴŦƭŀǘƛƻƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ǎǳǊ ƭŀ ǇŞπ

riode (+2,1%), la hausse des loyers pri-

vés en 2011 tranche avec celle obser-

vée une année auparavant puisque 

trois fois supérieure. Rappelons pour 

ƳŞƳƻƛǊŜ ǉǳΩŜƴ нлмл ƭŀ ƘŀǳǎǎŜ ƳƻȅŜƴπ

ne des loyers privés en Franche-Comté 

avait été de +0,4 %2. 

Les départements franc-comtois dans 

ƭŜǳǊ ŜƴǎŜƳōƭŜ ŀŦŦƛŎƘŜƴǘ ǳƴ ŎƻƳǇƻǊǘŜƳŜƴǘ ǊŜƭŀǘƛǾŜƳŜƴǘ ŎƻƘŞǊŜƴǘ Ŝƴ ƳŀǘƛŝǊŜ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ŀǾŜŎ ŘŜǎ 

ƘŀǳǎǎŜǎ ƳƻȅŜƴƴŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŀƴƴŞŜ нлмм ƻǎŎƛƭƭŀƴǘ ŜƴǘǊŜ Ҍ мΣл ҈ ǇƻǳǊ ƭŜ ¢ŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜ .ŜƭŦƻǊǘ Ŝǘ Ҍ мΣп ҈ ǇƻǳǊ ŎŜƭǳƛ 

ǇƻǳǊ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ 5ƻǳōǎΦ  [Ωƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǊŞƎƛƻƴ Řŀƴǎ ǳƴŜ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŘŜ ǎǘŀƎƴŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ 

ƭƻŎŀǘƛǾŜΣ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜ  ǎŜŎǘŜǳǊǎ ǘǊŝǎ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŜǊǎΣ ǇŝǎŜ ǎǳǊ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ŝǘ ŎŜŎƛ ǘŀƴǘ ƎƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ 

que par taille de logements. Quel que soit 

le secteur et quelle que soit le taille des 

logements, les hausses mesurées demeu-

rent inférieures dans bien des cas de plus 

ŘΩǳƴ Ǉƻƛƴǘ Ł ŎŜ ǉǳŜ ƭΩLw[ ƳƻȅŜƴ ǇŜǊƳŜǘǘŀƛǘΦ 

5ΩǳƴŜ ƳŀƴƛŝǊŜ ƎŞƴŞǊŀƭŜΣ ƭŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ƭŜǎ 

plus faibles enregistrées concernant les 

logements locatifs de petites tailles (1 & 2 

pièces) (Cf. tableau 1), premiers segments 

1
 bƻǘŜ ǉǳŀŘǊƛƳŜǎǘǊƛŜƭƭŜ ǎǳǊ ƭŀ ǾŀŎŀƴŎŜ Řŀƴǎ ƭŜ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǇǊƛǾŞ Ŝǘ ƭŜ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǎƻŎƛŀƭ Řǳ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ 5ƻǳōǎτODH 2011-2012 

2
 [Ŝǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ Ŝǘ ƭŜǳǊ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řŀƴǎ ƭŜ tŀǊŎ [ƻŎŀǘƛŦ tǊƛǾŞ ƭƻǳŞ ǾƛŘŜ  ŘŜ  CǊŀƴŎƘŜ-/ƻƳǘŞ Ŝƴ нлмлτAdil25-DREAL-FC 

Tableau 1 :  Hausses moyennes  des loyers entre le 01/01/2011 et le 

лмκлмκнлмн ǎŜƭƻƴ ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ Ŝǘ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ 

Figure 8 :  9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩLw[ ŘŜǇǳƛǎ нллфτSource Insee 

Nb. pièces Doubs Jura 
Haute-
Saône 

Territoire de 
Belfort 

Franche-
Comté 

1 1,2 1,1 0,8 0,9 1,1 

2 1,3 1,1 1,1 0,8 1,2 

3 1,5 1,4 1,1 1,1 1,4 

4 1,4 1,7 1,3 1,1 1,5 

5 1,2 1,8 1,0 1,3 1,3 

Moyenne 1,3 1,4 1,1 1,0 1,3 
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du parc à pâtir particulièrement de la contraction de la demande locative notamment au sein des populations 

ƧŜǳƴŜǎ όƧŜǳƴŜǎ ŀŎǘƛŦǎΣ ƧŜǳƴŜǎ ŘŞŎƻƘŀōƛǘŀƴǘǎΣ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎύΦ /Ŝ Ŏƻƴǎǘŀǘ ǎΩŀǇǇƭƛǉǳŜ ŘŜ Ŧŀœƻƴ Ǉƭǳǎ ƳŀǊǉǳŞŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ 

départements ruraux (Haute-Saône & Jura) ainsi que pour le Territoire de Belfort . Ce dernier, peut être frappé 

plus durement par la crise de la demande locative - Ł ƭΩƛƳŀƎŜ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ƳƻƴǘōŞƭƛŀǊŘŀƛǎ Ǿƻƛǎƛƴ- , laisse apparaître 

des hausses moyennes de loyers plus retenues que celles observées dans les autres départements (Cf. tableau 1). 

Les hausses moins prononcées en 2011 sur le Territoire de Belfort ainsi que dans le département de Haute-Saône 

ŎƻƴǘǊƛōǳŜƴǘ Ł ǳƴ ǊŜǎǎŜǊǊŜƳŜƴǘ Ǝƭƻōŀƭ ŘŜǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ ŜƴǘǊŜ WǳǊŀ Ŝǘ Ite.-{ŀƾƴŜΣ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ ŜƴǘǊŜ 

5ƻǳōǎ Ŝǘ ¢ŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜ .ŜƭŦƻǊǘ ό/ŦΦ ǘŀōƭŜŀǳȄ н ϧоΣ ŦƛƎǳǊŜ ŀōύΦ [ΩƘƻƳƻƎŞƴŞƛǎŀǘƛƻƴ Ŝƴ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ Ł 

ƭΩƛƴǘŞǊƛŜǳǊ ŘŜǎ ŘŜǳȄ ƎǊƻǳǇŜǎ ŘŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘǎ ǇƻǳǊǊŀƛǘ şǘǊŜ ƛƳǇǳǘŞ Ł ǳƴŜ ŘŜƳŀƴŘŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ ŘŀǾŀƴǘŀƎŜ Ŝƴ ǊŜŎǳƭ 

sur les secteurs haut-ǎŀƾƴƻƛǎ Ŝǘ ōŜƭŦƻǊǘŀƛƴ ǉǳΩŜƭƭŜ ƴΩŀ Ǉǳ ƭΩşǘǊŜ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŘŜǳȄ ŀǳǘǊŜǎ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘǎ Ŝƴ нлммΦ A no-

ǘŜǊ ǉǳŜ ƭΩŞŎŀǊǘ ƳƻȅŜƴ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ŀǳ Ƴч ŜƴǘǊŜ ƭŜǎ ŘŜǳȄ ƎǊƻǳǇŜǎ ǎŜ Ƴŀƛƴπ

ǘƛŜƴǘ ŀǳǘƻǳǊ ŘŜ нΣнр ϵκƳчκƳƻƛǎ Ŝƴ нлммΦ (Cf. figure ab).  La tendance au 

desserrement des loyers mensuels hors charges observée depuis 2010 

ǎŜ ǇƻǳǊǎǳƛǘ Ł ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ǊŞƎƛƻƴŀƭŜΥ Ł ƭΩƛƴǘŞǊƛŜǳǊ ŘΩǳƴŜ ƳşƳŜ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜ ŘŜ 

ƭƻƎŜƳŜƴǘǎΣ ƭΩŞŎŀǊǘ ŜƴǘǊŜ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ŦŀƛōƭŜǎ Ŝǘ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ 

ŞƭŜǾŞǎ ǎΩŀŎŎǊƻƞǘ ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜ ŀŎύΦ Lƭ ŀǇǇŀǊŀƞǘ Ŝƴ ŜŦŦŜǘ ǉǳŜ ŎŜǎ ŘŜǊƴƛŜǊǎΣ ŎƻǊπ

respondant le plus souvent aux logements les plus récents et/ou aux 

performances énergétiques les meilleures, connaissent des hausses de 

loyers en moyenne plus importantes que les autres. 

Nb. pièces Doubs Jura 
Hte.-
Saône 

Terr. 
Belfort 

Région 

1 11,8 7,9 8,3 11,9 9,8 

2 9,3 6,7 6,9 8,9 8,0 

3 8,0 6,0 6,1 7,9 7,0 

4 7,2 5,7 5,7 7,3 6,6 

5+ 7,1 5,6 5,5 7,2 6,5 

Moyenne 8,6 6,3 6,2 8,5 7,5 

Nb. pièces Doubs Jura 
Hte.-
Saône 

Terr. 
Belfort 

Région 

1 343 274 289 337 311 

2 451 355 367 401 400 

3 532 434 433 522 482 

4 616 524 512 613 572 

5+ 825 676 633 867 745 

Moyenne 528 431 428 536 481 

Tableau 2 : loyers mensuels moyens au m² hors charges au 
лмκлмκнлмн ǇŀǊ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ 

Tableau 3 : loyers mensuels moyens hors charges au 
лмκлмκнлмн ǇŀǊ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ 

Figure ac : Etendue des niveaux de loyer 

des logements locatifs privés selon le 

ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ǇƛŝŎŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ƭŀ 

région au 01/01/2012 

Niveaux des loyers et évolutions en 2011 en région Franche-Comté 

Figure ab : Distribution cumulée des 

loyers pour par département franc-

comtois  au 01/01/2012 
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Niveaux des loyers et évolutions 2010 / 2011  

dans le département du Doubs 

- Enquête et situation au 01/01/2012 - 
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Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le département du Doubs 

[ŀ ƘŀǳǎǎŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Řŀƴǎ ƭŜ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ƭƻǳŞ ǾƛŘŜ Řǳ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ 5ƻǳōǎ ǎΩŜǎǘ ŞǘŀōƭƛŜ ŜƴǘǊŜ ƭŜ 

лмκлмκнлмм Ŝǘ ƭŜ лмκлмκнлмн Ł Ҍ мΣо ҈ ό/ŦΦ ǘŀōƭŜŀǳ мύ ŎƻƴǘǊŜ Ҍ лΣп ҈ ǇƻǳǊ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘŜΦ [ΩŀǇǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ ŘŜ 

ƭΩLw[ όҌ нΣн ҈ύ ǎǳǊ ƭŀ ƳşƳŜ ǇŞǊƛƻŘŜ ŜȄǇƭƛǉǳŜ Ŝƴ ƎǊŀƴŘŜ ǇŀǊǘƛŜ ƭŜ ǎǳǊǎŀǳǘ ƳŜǎǳǊŞ ƳşƳŜ ǎƛ ŎŜƭƭŜ-ci a été diversement 

ŜȄǇƭƻƛǘŞŜ ƭƻŎŀƭŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŦƻƴŎǘƛƻƴ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ Řǳ ŎƻƴǘŜȄǘŜ Ŝǘ ŘŜ ƭΩŞǘŀǘ Řǳ ƳŀǊŎƘŞ ƭƻŎŀǘƛŦ όƴƛǾŜŀǳ ŘŜ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜΣ 

ƴƛǾŜŀǳ ŘŜ ƭŀ ǾŀŎŀƴŎŜΣ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŜǎ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜǎύΦ Lƭ Ŝǎǘ ŀƛƴǎƛ ƴŀǘǳǊŜƭ ŘΩƻōǎŜǊǾŜǊΣ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎΣ 

ŘŜǎ ŎƻƳǇƻǊǘŜƳŜƴǘǎ ŘƛǾŜǊƎŜƴǘǎ ŘΩǳƴ ǎŜŎǘŜǳǊ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘŀƭ Ł ǳƴ ŀǳǘǊŜΣ Ŝǘ ŎΩŜǎǘ Ŝƴ ǘƻǳǘŜ ƭƻƎƛǉǳŜ ǉǳŜ ƭŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ 

ƳƻȅŜƴƴŜǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜǎ ŀƛŜƴǘ ŞǘŞ ƳŜǎǳǊŞŜǎ Ł ƭΩƛƴǘŞǊƛŜǳǊ ŘŜ ƭŀ ȊƻƴŜ ŦǊƻƴǘŀƭƛŝǊŜΣ ƳŀǊŎƘŞ ŘŀǾŀƴǘŀƎŜ ǘŜƴŘǳ ǉǳŜ 

partout ailleurs en région: les évolutions moyennes relevées, comprises entre 1,5 et 2,1 % selon le secteur pour la 

période allant du 01/01/2011 au 01/01/2012 (Cf. tableau D1), des hausses moyennes plus élevées de 50 à 100 % de 

ŎŜƭƭŜǎ ƻōǎŜǊǾŞŜǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ Řǳ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Ƴŀƛǎ ǉǳƛ ǊŜǎǘŜƴǘ ŎŜǇŜƴŘŀƴǘ ǘƻǳƧƻǳǊǎ Ŝƴ ŘŜœŁ ŘŜ ƭΩLw[ ŀƴπ

nuel moyen. Les secteurs moins tendus et/ou pour lesquels les niveaux de loyers sont élevés en regard du contexte 

ont connu une hausse moyenne de loyer plus modérée, proche de la moyenne départementale (Cf. tableau D1). 

Lƭ ŎƻƴǾƛŜƴǘ ŘŜ ǎΩŀǘǘŀǊŘŜǊ ǉǳŜƭǉǳŜ ǇŜǳ ǎǳǊ ƭŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ Ŝƴ ȊƻƴŜ ŦǊƻƴǘŀƭƛŝǊŜ Υ ƭŜ ŘŞŎŀƭŀƎŜ ŘŜ ǊȅǘƘƳŜ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ 

loyers privés observé depuis plusieurs années entre cette zone et le reste du département, décalage la plupart du 

temps en défaveur de ce dernier, se traduit par la pratique de niveaux de loyers plus élevés sur certains segments 

du parc (tailles intermédiaires) que dans les territoires traditionnellement plus chers du département (Besançon et 

ǇǊƻŎƘŜ ǇŞǊƛǇƘŞǊƛŜύ ό/ŦΦ ǘŀōƭŜŀǳ 5нύΦ [ŀ ŦŀǳǘŜ Ł ƭŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜƳǇƭƻƛ Ŝƴ {ǳƛǎǎŜ ǾƻƛǎƛƴŜ Ŝǘ Ł ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ 

ǘƻǳƧƻǳǊǎ ǎƻǳǘŜƴǳŜ ŎƾǘŞ ŦǊŀƴœŀƛǎ ǉǳΩǳƴŜ ƻŦŦǊŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ ǘŞƴǳŜΣ ǘŀƴǘ ǇǊƛǾŞŜ ǉǳŜ ǎƻŎƛŀƭŜΣ ƴŜ ǇŀǊǾƛŜƴǘ Ǉŀǎ Ł ǘŜƳǇŞǊŜǊΦ ¦ƴ 

état de fait qui tranche avec la situation plutôt morose relevée sur le reste du département où la contraction de la 

ŘŜƳŀƴŘŜ ǇŜǳǘ şǘǊŜ Ł ƭΩƻǊƛƎƛƴŜ ŘŜ ǘŀǳȄ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ ǊŜƭŀǘƛǾŜƳŜƴǘ ŞƭŜǾŞǎΣ Řŀƴǎ ŎŜǊǘŀƛƴǎ Ŏŀǎ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊǎ Ł мл ҈1. Alors 

ǉǳŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ł ǊŜƭƻŎŀǘƛƻƴ ƳŀǊǉǳŜ ƭŜ Ǉŀǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ ŘŞǘŜƴŘǳǎ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŎƻƳǇǊƛǎŜ ŜƴǘǊŜ ҌлΣс 

Ŝǘ м ҈ύΣ ŎƻƴǘǊŀƛƴǘŜ ǇŀǊ ƭŜǎ ǊƛǎǉǳŜǎ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜΣ ƛƭ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ǊŀǊŜΣ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ǘȅǇŜ ŘŜ ōƛŜƴǎΣ ŘŜ ƭŀ ǎƛǘǳŜǊ ŜƴǘǊŜ мΣр Ŝǘ н҈ Ŝƴ 

ȊƻƴŜ ŦǊƻƴǘŀƭƛŝǊŜΦ /ΩŜǎǘ ǇŀǊ ŀƛƭƭŜǳǊǎ ƭŜ ǎŜǳƭ ŜƴŘǊƻƛǘ ƻǴ ƎƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ł ƭŀ ǊŜƭƻŎŀǘƛƻƴ ŞǾƻƭǳŜƴǘ Ǉƭǳǎ ǾƛǘŜ Ŝǘ ǎƻƴǘ 

Secteurs  Evolution  (%) 

CAGB 1,1 
Reste BH Besançon 1,3 

PMA 1,2 

Reste BH Montbéliard 1,0 

Pontarlier/Mouthe 1,5 
Morteau/Maîche 2,1 
Quingey/Ornans/Levier 1,3 
Valdahon/Baume/Rougemont 1,1 

1 2 3 4 5+ Secteurs  

11,9 9,5 8,1 7,3 7,5 CAGB 
10,3 8,3 6,5 6,6 6,3 Reste BH Besançon 
10,8 8,8 7,8 6,9 6,4 PMA 

9,8 8,1 7,5 6,5 6,1 Reste BH Montbéliard 
11,2 9,8 8,9 7,9 7,3 Pontarlier/Mouthe 
11,0 8,6 7,5 7,0 6,9 Morteau/Maîche 
8,3 6,8 6,3 5,9 5,9 Quingey/Ornans/Levier 

9,3 8,0 6,9 5,8 5,2 Valdahon:Baume/Rougemont 

¢ŀōƭŜŀǳ 5м Υ 9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ 
loyers hors charges entre le 01/01/2011 et le 

лмκлмκнлмн ǇŀǊ ǎŜŎǘŜǳǊ Řŀƴǎ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ 5ƻǳōǎ 

Tableau D2 : loyers mensuels moyens au m² hors charges au 
01/01/2012 dans le Doubs 

Secteurs  1 2 3 4 5+ 

CAGB 12,1 9,5 8,3 7,7 7,8 
Reste BH Besançon 10,3 8,5 6,5 6,7 6,3 
PMA 10,1 8,5 7,4 6,9 6,7 
Reste BH Montbéliard 9,9 8,2 7,2 6,7 6,5 
Pontarlier/Mouthe 12,3 10,7 9,8 8,6 7,4 
Morteau/Maîche 11,0 8,8 8,1 7,4 6,6 
Quingey/Ornans/Levier 8,6 6,9 6,6 6,1 5,6 
Valdahon/Baume/Rougemont 8,9 6,9 7,0 6,9 5,1 

1 2 3 4 5+ 

343 466 549 620 867 
337 444 481 601 777 
332 429 497 563 701 
317 401 469 561 723 
354 467 590 660 888 
336 421 523 619 738 
313 357 446 561 683 
325 396 442 526 739 

Tableau D3 : loyers mensuels moyens au m² hors charges  à la relocation au 
лмκлмκнлмн ǇŀǊ ǎŜŎǘŜǳǊ Řŀƴǎ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ 5ƻǳōǎ 

Tableau D4 : niveaux de loyers mensuels moyens 
globaux HC au 01/01/2012 dans le Doubs 

* Note quadrimestrielle sur la vacance dans le parc locatif priv® et dans le parc locatif social du d®partement 

du Doubs. ODHðAdil25, 2010-2011. 
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supérieurs aux loyers des logements 

ƴΩŀȅŀƴǘ Ǉŀǎ Ŏƻƴƴǳ ŘŜ ŎƘŀƴƎŜƳŜƴǘ ǊŞŎŜƴǘ 

de locataire (Cf. tableaux D2 & D3). A no-

ter que malgré un contexte difficile, et sauf 

sur des segments et territoires très spécifi-

ǉǳŜǎΣ ƻƴ ƴΩƻōǎŜǊǾŜ Ǉŀǎ ƎƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ ŘŜ 

baisse de loyers. Concernant les loyers 

globaux hors charges (ce que paie effecti-

vement le locataire en fin de mois), les 

ǘŜƴŘŀƴŎŜǎ ŘŞŎǊƛǘŜǎ ǎŜ ǘǊŀŘǳƛǎŜƴǘ ǇŀǊ ŘΩǳƴŜ 

part un léger resserrement des niveaux de 

prix pour le parc des petits logements (1 & 

н ǇƛŝŎŜǎύΣ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ ǇŀǊ ǳƴ ŘŜǎǎŜǊǊŜπ

ment sensible de ces mêmes niveaux de 

prix concernant le logements de tailles 

supérieures (Cf. figure D3). Le fait que les 

loyers les plus hauts des petits logements 

progressant moins vite que les loyers les 

plus bas, notamment à la relocation, 

contrairement à ce qui est observée pour 

les grands logements. 

Si la hiérarchie des prix surfaciques selon 

le type de logements demeure inchangée 

malgré les récentes évolutions - le loyer au 

Ƴч ƘƻǊǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ŎƻƴǘƛƴǳŜ ŘΩşǘǊŜ ƛƴǾŜǊπ

sement proportionnel à la taille des 

logementsτ(Cf. figure D4), la hiérar-

ŎƘƛŜ ǎǇŀǘƛŀƭŜ ǎΩŜƴ ǘǊƻǳǾŜ Ŝƴ ǊŜǾŀƴŎƘŜ 

sensiblement modifiée puisque la zone 

frontalière, et plus particulièrement le 

secteur Pontarlier-aƻƴǘ ŘΩhǊΣ Ŝǎǘ Ŝƴ 

passe de devenir progressivement le 

secteur le plus cher du département, 

dopé par une demande toujours sou-

tenue et par des niveaux annuels de 

revalorisation de loyers très supérieurs 

à ceux constatés dans les autres terri-

toires départementaux, notamment 

ƭƻǊǎǉǳΩƛƭ ǎΩŀƎƛǘ ŘŜ ǊŜƭƻŎŀǘƛƻƴΦ 

Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le département du Doubs 

Figure D3: Etendue des niveaux de 

loyer des logements locatifs privés 

ǎŜƭƻƴ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ǇƛŝŎŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴπ

semble du département du Doubs. 

Comparaison 2010 / 2011 

Figure D4: Distribution 

cumulée des loyers 

ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ 

parc privé du départe-

ment du Doubs  au 

01/01/2012 
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Niveaux des loyers et évolutions 2010 / 2011 

dans le département du Jura 

- Enquête et situation au 01/01/2012 - 
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Sur une année ς entre le 01/01/2011 et le 01/01/2012 -, les loyers ont progressé en moyenne de + 1,36 %  dans 

le département du Jura, soit un bond de 0,8 point par rapport à la période précédente. Une fois encore, la pro-

ƎǊŜǎǎƛƻƴ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞŜ Ŝǎǘ Ł ƳŜǘǘǊŜ Ł ƭΩŀŎǘƛŦ ŘŜ ƭŀ ƴŜǘǘŜ ǊŜǾŀƭƻǊƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩLw[ ǎǳǊ ƭŀ ƳşƳŜ ǇŞǊƛƻŘŜ ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜ уύ 

ŀǾŜŎ ŎŜǇŜƴŘŀƴǘ ŘŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ƳƻȅŜƴƴŜǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ǘǊŝǎ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊŜǎ Ł ŎŜ ǉǳŜ ƭΩƛƴŘƛŎŜ ŀǳǊŀƛǘ Ǉǳ ŀǳǘƻǊƛǎŜǊΦ 5ŀƴǎ ǳƴ 

ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜ ƛƴŎŜǊǘŀƛƴ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎŞ ǇŀǊ ǳƴŜ ŘŜƳŀƴŘŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ Ŝƴ ōŜǊƴŜ Ŝǘ ǇŀǊ ŘΩƛƳǇƻǊǘŀƴǘǎ ǊƛǎǉǳŜǎ ŘŜ 

ǾŀŎŀƴŎŜΣ ƭŀ ǇƭǳǇŀǊǘ ŘŜǎ ōŀƛƭƭŜǳǊǎΣ ǘŀƴǘ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭǎ ǉǳŜ ǇǊƛǾŞǎΣ ƻƴǘ ǇǊŞŦŞǊŞ ƭŀ ǘŜƳǇŞǊŀƴŎŜ Ł ƭΩŜȄŎŝǎ Ŝƴ ƳŀǘƛŝǊŜ 

de revalorisation des loyers: si les baisses de loyers demeurent malgré tout rares même à la relocation (moins 

ŘŜ т ҈ ŘŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŜƴǉǳşǘŞǎύΣ моΣо҈ Řǳ ǇŀǊŎ ƴΩŀ Ǉŀǎ Ŏƻƴƴǳ ŘΩŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ Ŝǘ ƭƻǊǎǉǳΩƛƭ ȅ Ŝǳ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ 

celle-Ŏƛ Ŝǎǘ Řŀƴǎ ǇǊŝǎ ŘŜ ул ҈ ŘŜǎ Ŏŀǎ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊŜ Ł ƭΩLw[Φ ! ƭΩƛƴǎǘŀǊ Řǳ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ 5ƻǳōǎΣ ƭŜ WǳǊŀ Ŝǎǘ ƭŜ ǎƛŝƎŜ 

ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ǘǊŝǎ ŎƻƴǘǊŀǎǘŞŜǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ǘŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞ ό/ŦΦ ǘŀōƭŜŀǳ WмύΦ [ŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ ƴŜ 

ǎŜƳōƭŜ Ǉŀǎ şǘǊŜ ƭŜ ǎŜǳƭ ŦŀŎǘŜǳǊ ǇƻǳǾŀƴǘ ŜȄǇƭƛǉǳŜǊ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ ƭŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ƳŜǎǳǊŞŜǎ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ ƭŜǎ ŘƛŦŦŞǊŜƴπ

ces observées entre territoires. Le niveau des loyers pratiqué apparaît aussi comme un facteur déterminant et 

ŘƛǎŎǊƛƳƛƴŀƴǘ Řŀƴǎ ƭΩŜȄǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎΥ ƛƭ ŀǇǇŀǊŀƞǘ Ŝƴ ŜŦŦŜǘ ǉǳŜ ŎŜ ƴŜ ǎƻƴǘ Ǉŀǎ ƭŜǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ 

les plus tendus pour lesquels les hausses ont été les plus fortes (Morez) mais bien des secteurs a priori détendus 

Lons, Poligny-Arbois-Salins). Les premiers proposent déjà des loyers élevés et le contexte permet difficilement 

de justifier des hausses excessives. Pour les seconds, secteurs où les loyers sont traditionnellement plus bas, 

lorsque des hausses égales ou supérieures à la moyenne départementale sont observées, elles concernent es-

ǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ōŀǎΣ ŞǇŀǊƎƴŀƴǘ ǇǊŜǎǉǳŜ ŎŜǳȄ Ǉƭǳǎ ŞƭŜǾŞǎΦ Lƭ ǎΩŀƎƛǘ Ŝƴ ǉǳŜƭǉǳŜǎ ǎƻǊǘŜǎ ŘΩǳƴ ƳŞŎŀπ

ƴƛǎƳŜ ŘŜ ǊŀǘǘǊŀǇŀƎŜ Ŝǘ ǇŀǊŦƻƛǎ ŘΩŀǳōŀƛƴŜ ǎǳǊ ŘŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ōƻƴ ƳŀǊŎƘŞ Ŝǘ ǇƻǳǊ ƭŜǎǉǳŜƭǎ ƛƭ ŜȄƛǎǘŜ ōŜƭ Ŝǘ ōƛŜƴ 

une demande compte tenu du contexte économique, car moins chers. Faisant écho à ces constats, les écarts de 

ƭƻȅŜǊǎ ǎǳǊŦŀŎƛǉǳŜǎ ŜƴǘǊŜ ǎŜŎǘŜǳǊǎΣ ǉǳƛ ǇŜǳǾŜƴǘ şǘǊŜ ǘǊŝǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘǎ ƭƻǊǎǉǳΩƛƭ ǎΩŀƎƛǘ ŘŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ǇŜǘƛǘŜ ǘŀƛƭƭŜΣ 

tendent à se réduire notamment concernant les logements de grande taille (Cf. tableau J2). Pour la plupart des 

secteurs, la stagnation voire la diminution de la demande locative, consécutives notamment à la diminution de 

la mobilité des locataires et au recul du processus de décohabitation, ont conduit à une modération voire à une 

stagnation des hausses de loyers à la relocation. Sur certains segments du parc privé et sur certains secteurs 

ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘŀǳȄΣ ƛƭ ƴΩŜǎǘ ŀƛƴǎƛ Ǉŀǎ ǊŀǊŜ ŘŜ ƳŜǎǳǊŜǊ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ ŞǉǳƛǾŀƭŜƴǘǎ Ŝǘ ƳşƳŜ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊǎ Ł ŎŜǳȄ 

Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le département du Jura 

Secteurs  Evolution  (%) 

Lons-le-Saunier 1,6 

Dole 0,9 

Champagnole - Nozeroy 1,0 

Morez - Saint-Claude 1,0 

Poligny - Salins - Arbois 1,4 

Arinthod - Clairvaux - Moirans 0,9 

1 2 3 4 5+ Secteurs  

7,6 6,5 6,1 5,8 5,6 Lons-le-Saunier 

10,5 8,4 6,8 6,6 6,1 Dole 

7,3 6,5 5,5 5,7 5,7 Champagnole - Nozeroy 

10,0 8,3 6,5 5,9 5,9 Morez - Saint-Claude 
7,7 6,3 5,5 5,0 5,2 Poligny - Salins - Arbois 
6,9 6,1 5,8 5,6 4,9 Arinthod - Clairvaux - Moirans 

¢ŀōƭŜŀǳ Wм Υ 9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ 
loyers hors charges entre le 01/01/2011 et le 

лмκлмκнлмн ǇŀǊ ǎŜŎǘŜǳǊ Řŀƴǎ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ WǳǊŀ 

Tableau J2 : loyers mensuels moyens au m² hors charges au 01/01/2012 
dans le Jura 

Secteurs  1 2 3 4 5+ 

Lons-le-Saunier 7,6 6,3 6,3 6,1 5,6 
Dole 10,5 8,5 7,0 6,4 6,4 
Champagnole - Nozeroy 7,6 6,7 5,4 5,9 5,8 

Morez - Saint-Claude 9,7 7,7 6,6 6,3 6,4 

Poligny - Salins - Arbois 7,8 6,4 5,4 5,2 5,4 
Arinthod - Clairvaux - Moirans 6,4 6,2 6,0 5,5 4,7 

1 2 3 4 5+ 

279 355 443 524 694 
289 381 452 556 652 
283 313 371 461 592 
291 356 454 549 649 
247 314 401 475 609 
274 302 393 517 582 

Tableau J3 : loyers mensuels moyens au m² hors charges  à la relocation au 
лмκлмκнлмн ǇŀǊ ǎŜŎǘŜǳǊ Řŀƴǎ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ WǳǊŀ 

Tableau J4 : niveaux de loyers mensuels moyens 
globaux HC au 01/01/2011 dans le Jura 
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pratiqués pour les loca-

taires en place (Cf. ta-

bleaux J2 & J3). Le cas du 

secteur de Morez-Saint-

Claude est à cet égard 

révélateur même si de-

vant être analysé avec 

prudence car mélan-

geant deux marchés au 

fonctionnement très 

différents. La hausse des 

loyers les plus bas et la 

stagnation voir la baisse 

des plus élevés, notam-

ment pour les logements 

de tailles moyenne à grande, 

contribuent au mouvement de 

resserrement des niveaux de 

loyers (Cf. figure FJ2). Ce phéno-

mène, qui rappelons-ƭŜ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ 

nouveau dans le département du 

Jura, se traduit par un processus 

ŘΩƘƻƳƻƎŞƴŞƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ 

surfaciques pour les catégories 

de logements moyens à grands (3 

pièces et plus) (Cf. figure FJ1). 

Cette « curiosité » est un trait 

commun à bon nombre de dé-

partements présentant un carac-

ǘŝǊŜ ǊǳǊŀƭ ǇǊƻƴƻƴŎŞ  ǉǳƛ ǎΩŜŦŦŀŎŜ 

Řŝǎ ƭƻǊǎ ǉǳŜ ƭΩƻƴ ŎƻƴǎƛŘŝǊŜ ƭŜǎ 

ƭƻȅŜǊǎ ƎƭƻōŀǳȄ ŎŀǊ ƭΩŀōǎŜƴŎŜ ŘŜ 

pondération par la surface exa-

cerbe les différences, la hiérar-

chie naturelle des niveaux de 

loyers selon la taille des loge-

ments est respectée : les grands 

ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŎƻƴǘƛƴǳŜƴǘ ŘΩşǘǊŜ Ǉƭǳǎ 

chers que les logements de taille 

moyenne (Cf. figure FJ2). 

Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le département du Jura 

Figure FJ1 : Distribution cumulée des 

loyers au m²/mois hors charge pour 

ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ ǇǊƛǾŞ Řǳ WǳǊŀ ŀǳ 

лмκлмκнлмн ǎŜƭƻƴ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ǇƛŝŎŜǎΦ 

Figure FJ2: Etendue des niveaux de 

loyer des logements locatifs privés 

selon le nombre de pièces pour 

ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ 

Jura. Comparaison 2010 / 2011 



 

- 19 - 

Niveaux des loyers et évolutions 2010 / 2011 

dans le département de Haute-Saône 

- Enquête et situation au 01/01/2012 - 
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Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le département de Haute-Saône 

Les loyers ont progressé en moyenne de + 1,1 %, dans le département de la Haute-Saône entre le 01/01/2011 

Ŝǘ ƭŜ лмκлмκнлмнΦ ¦ƴ ǊȅǘƘƳŜ ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŎŜǊǘŜǎ Ǉƭǳǎ ŦǊŀƴŎ ǉǳŜ ŎŜƭǳƛ ƳŜǎǳǊŞŜ ƭΩŀƴƴŞŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘŜ όҌ лΣм ҈ύ Ƴŀƛǎ 

ǉǳƛ ǎŜ ǎƛǘǳŜ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ ǘǊŝǎ Ŝƴ-ŘŜǎǎƻǳǎ Řǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜ ƭΩLw[ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ Ŝƴ-deçà de ceux  dans les départe-

ƳŜƴǘǎ ƭƛƳƛǘǊƻǇƘŜǎ Řǳ 5ƻǳōǎ Ŝǘ Řǳ WǳǊŀ ό/ŦΦ ǘŀōƭŜŀǳ мύΦ ¦ƴŜ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ǉǳƛ Ŝǎǘ ƭŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŘΩǳƴ ŎƻƳǇƭŜȄŜ ƧŜǳ ŘŜ 

compensation entre les territoires où le marché locatif a résisté tant bien que mal à la détérioration de la situa-

tion économique (Sud-ouest Haute-Saône Vesoul urbain) et ceux pour lesquels la demande locative a marqué 

le pas, ceux-ƭŁ ƳşƳŜ ǇƻǳǊ ǉǳƛ ƭΩŀƴƴŞŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘŜ ŀǾŀƛŜƴǘ ŞǘŞ ƻōǎŜǊǾŞŜ ǳƴŜ ōŀƛǎǎŜ ƎƭƻōŀƭŜ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ όbƻǊŘ Ŝǘ 

Est Haute-Saône) (Cf. tableau H1). Dans ce cas précis, ce sont essentiellement les loyers à la relocation qui, par-

ŎŜ ǉǳΩŁ ƭŀ ōŀƛǎǎŜΣ ƻƴǘ ŎƻƴǘǊƛōǳŞ Ł ŦǊŜƛƴŜǊ Ŝǘ ƭƛƳƛǘŜǊ ƭŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ƎƭƻōŀƭŜǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎΥ Řŀƴǎ ōƛŜƴ ŘŜǎ ŎŀǎΣ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ł 

la relocation affichent des prix inférieurs aux loyers des logements des locataires en place et aux loyers moyens 

mesurés par secteurs (Cf. tableaux H2 et H3). La dégradation généralisée de la situation économique tend à 

limiter la hausse des loyers, en raison des risques de vacance, mais elle anesthésie également la mobilité des 

locataires: le taux de rotation dans le parc privé haut-saônois diminue. Cependant, paradoxe de la situation, le 

ǘŀǳȄ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ ǘŜƴŘ Ł ƎƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ ŀǳƎƳŜƴǘŜǊ ŎŀǊ ǇŀǊŀƭƭŝƭŜƳŜƴǘ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘΩƛƴƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ǎΩŀŎŎǊƻƞǘΦ 

{ǳǊ ŎŜǊǘŀƛƴǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎΣ ƭΩƛƳǇƻǊǘŀƴŎŜ ŘŜ ƭΩƻŦŦǊŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ ŦŀǾƻǊƛǎŜ ƭŀ ƴŞƎƻŎƛŀǘƛƻƴ Ł ƭŀ ōŀƛǎǎŜ ŘŜǎ ǇǊƛȄΦ ¦ƴŜ ǇǊŀǘƛǉǳŜ 

ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ Ŝƴ ǳǎŀƎŜ ŎƘŜȊ ŎŜǊǘŀƛƴǎ ƭƻŎŀǘŀƛǊŜǎ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ ōǊŀƴŘƛǎǎŀƴǘ ƭŀ ƳŜƴŀŎŜ ŘΩǳƴ ŞǾŜƴǘǳŜƭ ŎƻƴƎŞΦ 

[ŀ ǎǘŀƎƴŀǘƛƻƴ ǾƻƛǊŜ ƭŀ ŘƛƳƛƴǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ Ŝǘ ƭΩŀǘƻƴƛŜ Řǳ ƳŀǊŎƘŞ ƭƻŎŀǘƛŦ ǉǳΩŜƭƭŜ ŜƴƎŜƴŘǊŜ ǘƻǳπ

ŎƘŜƴǘ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŜƎƳŜƴǘǎ Řǳ ǇŀǊŎ ǇǊƛǾŞ Ƴŀƛǎ Ǉƭǳǎ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŝǊŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ǇŜǘƛǘŜǎ ǘŀƛƭƭŜ όм ϧ н 

pièces) et plus spécifiquement les logements les plus chers. Les grands logements (4 pièces et plus) semblent 

avoir moins souffert du ralentissement de cette demande, peut être parce que moins nombreux. Logiquement, 

les loyers surfaciques, en dehors des segments et des secteurs géographiques « épargnés η ƴΩƻƴǘ ǉǳŜ ǇŜǳ ŞǾƻπ

ƭǳŞ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ Ł ƭΩŀƴƴŞŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘŜ1 ό/ŦΦ ǘŀōƭŜŀǳ IнύΦ [Ŝ ƭŞƎŜǊ ŘŜǎǎŜǊǊŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ŀƳƻǊŎŞ 

ƭΩŀƴƴŞŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘŜ ƴΩŜǎǘ ǇƭǳǎΦ Lƭ ǎŜ ǇǊƻŘǳƛǘ ŀǳ ŎƻƴǘǊŀƛǊŜ ǳƴ ǊŜǎǎŜǊǊŜƳŜƴǘ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ  ŘŜ ǘŀƛƭƭŜ ǇŜǘƛǘŜ Ł 

ƳƻȅŜƴƴŜ όмΣ н Ŝǘ о ǇƛŝŎŜǎύ ǎƻǳǎ ƭΩŜŦŦŜǘ ŎƻƴƧǳƎǳŞ Řǳ ǘŀǎǎŜƳŜƴǘ ƻǳ ŘŜ ƭŀ ōŀƛǎǎŜ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ŞƭŜǾŞǎ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ 

Secteurs  Evolution  (%) 

Vesoul urbain 1,2 
Vesoul rural 0,7 
Lure-Héricourt 0,6 

Jussey-Saint-Loup-Luxeuil 0,0 

Gray-Champlitte 1,2 
Pesmes-Marnay-Voray 1,4 

1 2 3 4 5+ Secteurs  

9,4 7,5 6,5 6,1 5,7 Vesoul urbain 

8,8 6,3 5,7 5,6 5,0 Vesoul rural 

7,9 6,8 5,6 5,6 5,5 Lure-Héricourt 

7,8 6,1 5,3 5,2 4,6 Jussey-Saint-Loup-Luxeuil 

8,1 6,8 5,6 5,3 4,9 Gray-Champlitte 

8,4 7,0 6,2 6,1 5,9 Pesmes-Marnay-Voray 

¢ŀōƭŜŀǳ Iм Υ 9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ 
loyers hors charges entre le 01/01/2011 et le 

01/01/2012 par secteur en Haute-{ŀƾƴŜ 

Tableau H2 : loyers mensuels moyens au m² hors charges au 
01/01/2012 dans la Haute-{ŀƾƴŜ όƛƴŎƭǳŀƴǘ ƭŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ /!Cтлύ 

Secteurs  1 2 3 4 5+ 

Vesoul urbain 9,5 7,5 6,6 6,2 5,6 
Vesoul rural 8,3 6,1 6,0 5,2 5,4 

Lure-Héricourt 8,2 6,9 6,2 5,0 5,6 

Jussey-Saint-Loup-Luxeuil 7,5 6,2 5,1 5,1 4,7 

Gray-Champlitte 7,9 6,9 5,8 5,8 5,1 
Pesmes-Marnay-Voray 8,7 7,2 6,5 6,6 5,9 

1 2 3 4 5+ 

278  354  433  539  670  
262  341  442  561  669  
259  337  412  531  653  
271  318  405  489  596  
220  301  414  529  609  
298  354  459  587  676  

Tableau H3 : loyers mensuels moyens au m² hors charges  à la relocation au 
лмκлмκнлмн ǇŀǊ ǎŜŎǘŜǳǊ Řŀƴǎ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭŀ IŀǳǘŜ-{ŀƾƴŜ 

Tableau H4 : niveaux de loyers mensuels moyens 
globaux HC au 01/01/2012 en Haute-Saône 

όƛƴŎƭǳŀƴǘ ƭŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ /!Cтлύ 

1
 [Ŝǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ Ŝǘ ƭŜǳǊ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴ Řŀƴǎ ƭŜ tŀǊŎ [ƻŎŀǘƛŦ tǊƛǾŞ ƭƻǳŞ ǾƛŘŜ ŘŜ CǊŀƴŎƘŜ-/ƻƳǘŞ Ŝƴ нлмл -  Adil25/DREAL-FC 
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stagnation ou légère revalorisation 

des loyers les plus bas (Cf. figure 

FH2). Comme signalé, ce constat ne 

vaut pas pour les logements de gran-

des tailles qui ne connaissent ni res-

serrement ni desserrement.  

La hausse, même modérée, des 

loyers les plus bas est assez révélatri-

ŎŜ ŘŜ ƭΩŀǇǇŀǳǾǊƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘƛŜ 

de la population locataire qui, cher-

chant à se loger moins cher, favorise 

une hausse artificielle de la demande 

sur ce type de biens, tandis que la 

baisse des loyers les plus élevés 

όǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜƳŜƴǘ ǎǳǊ ƭŜ ǎŜƎƳŜƴǘ 

des petits et moyens logements) 

traduit la stratégie des locatai-

res en place, ou à la recherche 

ŘΩǳƴ ƭƻƎŜƳŜƴǘΣ Ł ƴŞƎƻŎƛŜǊ Ǉƭǳǎ 

systématiquement les loyers 

payés ou proposés. Sur certains 

secteurs (Lure, Héricourt, Nord 

Haute-Saône principalement), si 

le décalage entre offre et de-

ƳŀƴŘŜ ǘŜƴŘ Ł ǎΩŀŎŎǊƻƞǘǊŜΣ ƛƭ ǎΩŀŎπ

ŎƻƳǇŀƎƴŜ ŀǳǎǎƛ ŘΩǳƴ ǇƘŞƴƻƳŝπ

ne nouveau - ǉǳƛ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ǉǳΩǳπ

ne spécificité des zones identi-

fiées comme tendues - et qui se 

traduit par décalage croissant 

entre ressources des locataires 

et coût global du logement 

(loyer+ toutes charges). Cette 

situation explique en partie la 

montée en puissance de problè-

ƳŜǎ Υ ǾŀŎŀƴŎŜΣ ǊƛǎǉǳŜ ŘΩƛƳǇŀȅŞΣ 

précarité énergétique, etc. 

Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le département de Haute-Saône 

Figure FH1 : Distribution 

cumulée des loyers au m²/

Ƴƻƛǎ ƘƻǊǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴπ

semble du parc privé de Hau-

te-Saône au 01/01/2012 selon 

le nombre de pièces (incluant 

les données CAF70). 

Figure FH2 : Etendue des niveaux de loyer 

des logements locatifs privés selon le nom-

ōǊŜ ŘŜ ǇƛŝŎŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ŘŞǇŀǊǘŜπ

ment de Haute-Saône. 

Comparaison 2010 / 2011 (incluant les 

données CAF70) 
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Niveaux des loyers et évolutions 2010 / 2011 

dans le département du Territoire de Belfort 

- Enquête et situation au 01/01/2012 - 
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Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le Territoire de Belfort 

Hausse très modérée des loyers du parc locatif privé dans le Territoire de Belfort entre le 01/01/2011 et le 

лмκлмκнлмн όмΣл ҈ύ Ł ƭΩƛƳŀƎŜ ŘŜ ƭŀ ǘŜƴŘŀƴŎŜ ŎƻƴǎǘŀǘŞŜ Ł ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ǊŞƎƛƻƴŀƭŜΣ Ŝǘ Ǉƭǳǎ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŝǊŜƳŜƴǘ ŘŜ ŎŜƭƭŜ 

ƴƻǘŞŜ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ƴƻǊŘ CǊŀƴŎƘŜ-Comté qui semble, plus que les autres secteurs, pâtir du tassement de 

la demande locative. La stagnation, voire le recul de la demande locative, sont à mettre en rapport avec la 

ŘŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜΦ [ŀ ƘŀǳǎǎŜ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞŜ ǇƻǳǊ ƭΩŀƴƴŞŜ нлммΣ Ŝǘ ƭŜ Ŧŀƛǘ ǉǳΩŜƭƭŜ 

ǎƻƛǘ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊŜ Ł ŎŜƭƭŜ ƳŜǎǳǊŞŜ ƭΩŀƴƴŞŜ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘŜΣ ƴŜ Řƻƛǘ ǊƛŜƴ Ł ǳƴŜ ŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ Řǳ ƳŀǊŎƘŞ ƭƻŎŀǘƛŦ Ƴŀƛǎ 

ǊŞǎǳƭǘŜ ŘŀǾŀƴǘŀƎŜ ŘŜ ƭŀ ǎƛƳǇƭŜ ǊŞǇŜǊŎǳǎǎƛƻƴ ŘΩǳƴ Lw[ Ŝƴ ƴŜǘ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛƻƴ ǎǳǊ ǳƴŜ ŀƴƴŞŜ ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜ уύ ǎǇŞŎƛŀƭŜπ

ment sur les loyers des locataires en place, les loyers à la relocation ayant en moyenne évolués moins vite. Le 

marché locatif Belfortain montre cependant des différences de comportements selon les secteurs considérés 

ŀǾŜŎΣ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜΣ ŘŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ŎƻƴǎǘŀǘŞŜǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ Ǉƭǳǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜǎ ƘƻǊǎ /ƻƳƳǳƴŀǳǘŞ ŘŜ ƭΩ!ƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴ 

.ŜƭŦƻǊǘŀƛƴŜ ό/!.ύΥ Řŀƴǎ ƭŜ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŀŎǘǳŜƭΣ ƭΩŞŎŀǊǘ ŘŜ лΣо Ǉƻƛƴǘ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ƴŞƎƭƛƎŜŀōƭŜ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ŀƛƴǎƛ ŀǳȄ ǎŜŎπ

ǘŜǳǊǎ ǇŞǊƛǇƘŞǊƛǉǳŜǎ ŘŜ ƭŀ /!. ŘΩŀŦŦƛŎƘŜǊ ǳƴ ǎŎƻǊŜ ǇǊƻŎƘŜ ŘŜ ƭŀ ƳƻȅŜƴƴŜ ǊŞƎƛƻƴŀƭŜ ό/ŦΦ ǘŀōƭŜŀǳ ¢.мύ ŀƭƻǊǎ ǉǳŜ 

.ŜƭŦƻǊǘ Ŝǘ ǎƻƴ ŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴ ǇǊŞǎŜƴǘŜƴǘ ǳƴŜ ƘŀǳǎǎŜΦ  /ΩŜǎǘ ǉǳŜ ƭŜǎ ŘŜǳȄ ƳŀǊŎƘŞǎ ƭƻŎŀǘƛŦǎ ǎƻƴǘ ŘƛŦŦŞǊŜƴǘǎ Ŝǘ ƴŜ 

réagissent pas de la même façon au contexte: le premier est principalement constitué de logements de tailles 

moyenne à grande, segment qui, comme signalé par ailleurs, paraît mieux résister au tassement de la deman-

de locative que le parc des petits logements (1 & 2 pièces) davantage représenté sur le territoire de la CAB. La 

ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜ ŘŜ ŎŜǘǘŜ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ǎŜ ǘǊŀŘǳƛǘ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ ǇŀǊ ǳƴŜ ŦŀƛōƭŜ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ǘŀƴǘ ǎǳǊŦŀŎƛǉǳŜǎ ό/ŦΦ 

ǘŀōƭŜŀǳ ¢.нύ ǉǳŜ ƎƭƻōŀǳȄ ό/ŦΦ ŦƛƎǳǊŜ ¢.пύ Ŝǘ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘ ǇŀǊ ǳƴŜ ƭŞƎŝǊŜ ŘƛƳƛƴǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŞŎŀǊǘǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊ ŜƴǘǊŜ ƭŀ 

CAB et le reste du département. A noter que malgré la situation observée et la faible évolution de loyers enre-

ƎƛǎǘǊŞŜ ǇƻǳǊ ƭΩŀƴƴŞŜ нлммΣ ƭŜ ǇŀǊŎ ƭƻŎŀǘƛŦ ǇǊƛǾŞ Řǳ ¢ŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜ .ŜƭŦƻǊǘ ŘŜƳŜǳǊŜ ǇŀǊƳƛ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ŎƘŜǊǎ ŘŜ ƭŀ ǊŞπ

ƎƛƻƴΦ aŀƭƎǊŞ ƭŀ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛƻƴ ŘŜ ƭΩLw[Σ ƭŀ ǊŜǇǊƛǎŜ ŘŜ ƭŀ ƘŀǳǎǎŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ƎŞƴŞǊŀƭŜ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ŝƴ нлмм ǎǳǊ ƭŜ ¢ŜǊǊƛπ

ǘƻƛǊŜ ŘŜ .ŜƭŦƻǊǘΣ Ŝǘ ǘƻǳǘ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŝǊŜƳŜƴǘ ǎǳǊ ƭŀ /!.Σ ŀǳǊŀ ŞǘŞ ŀǘǘŞƴǳŞŜ ǇŀǊ ƭŀ ŦŀƛōƭŜǎǎŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ 

à la relocation: cette dernière, proche de zéro en moyenne (+ 0,3 %), aura même pu être négative sur certains 

segments très spécifiques du parc privé (1 & 2 pièces  notamment à Belfort). La hausse du taux de vacance 

ŀǳǊŀ ǇǊƻōŀōƭŜƳŜƴǘ ŎƻƴǘǊŀƛƴǘ ōƻƴ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ōŀƛƭƭŜǳǊǎ Ł ƴŜ ǇǊŀǘƛǉǳŜǊ ŀǳŎǳƴŜ ƘŀǳǎǎŜ Ł ƭΩƻŎŎŀǎƛƻƴ ŘΩǳƴ ŎƘŀƴƎŜπ

ment de locataire avec en plus de la part de ces derniers, une propension à davantage négocier les prix de-

ƳŀƴŘŞǎΦ ¦ƴŜ ǘŜƴŘŀƴŎŜ ƛƴƛǘƛŞŜ Ŝƴ нлмл ǉǳƛ ǎŜ ǇƻǳǊǎǳƛǘΣ ǎŀǳŦ ǉǳŜ ƭŜǎ ƭƻƎŜƳŜƴǘǎ ŎƻƴŎŜǊƴŞǎ ǇŀǊ ƭΩŀǘƻƴƛŜ ŘŜ ƭŀ 

Secteurs  Evolution  (%) 

Belfort (CAB) 0,91 
Belfort reste du département 1,21 

1 2 3 4 5+ Secteurs  

12,1 8,7 7,8 7,5 7,0 Belfort (CAB) 
11,7 8,2 7,5 6,9 6,7 T. de Belfort (hors CAB) 

¢ŀōƭŜŀǳ ¢.м Υ 9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ 
hors charges entre le 01/01/2011 et le 01/01/2012 par 

secteur dans le Territoire de Belfort 

Tableau TB2 : loyers mensuels moyens au m² hors charges au 
01/01/2012 dans le Territoire de Belfort 

Secteurs  1 2 3 4 5+ 

Belfort (CAB) 11,7 8,5 7,8 7,7 7,2 
Belfort reste du département 11,0 8,3 7,6 7,0 6,9 

1 2 3 4 5+  

336 412 517 656 856 ΧΧΧΧΧΦΦ 
309 407 501 597 862 ΧΧΧΧΧΦΦ 

Tableau TB3 : loyers mensuels moyens au m² hors charges  à la relocation au 
лмκлмκнлмн ǇŀǊ ǎŜŎǘŜǳǊǎ Řŀƴǎ ƭŜ ŘŞǇŀǊǘŜƳŜƴǘ Řǳ ¢ŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜ .ŜƭŦƻǊǘ 

Tableau TB4 : niveaux de loyers mensuels moyens 
globaux HC au 01/01/2012 dans le Territoire de 

Belfort 



 

- 24 - 

demande locative en 2011 sem-

blent davantage être ceux de peti-

ǘŜǎ ǘŀƛƭƭŜǎΦ vǳƻƛ ǉǳΩƛƭ Ŝƴ ǎƻƛǘΣ ƭŀ ƘƛŞπ

rarchie régionale des niveaux de 

loyers ne semble pas bouleversée 

par les évolutions différentielles 

des niveaux de loyers selon la taille 

des logements. Ces dernières conti-

nuent néanmoins  de contribuer au 

desserrement intra et inter-

segment des loyers surfaciques : le 

Territoire de Belfort qui avait, da-

vantage que ses voisins franc-

comtois, la caractéristique de pro-

poser localement des loyers 

au m² semblables ou pro-

ŎƘŜǎ Řŝǎ ƭƻǊǎ ǉǳŜ ƭΩƻƴ ŀǾŀƛǘ 

affaire à des logements de 3 

pièces ou plus1, semble, 

ǎƻǳǎ ƭΩŜŦŦŜǘ ŘŜǎ ƘŀǳǎǎŜǎ ŘƛŦπ

férentielles, revenir à une 

hiérarchie plus convention-

nelle des loyers surfaciques 

selon la taille des logements 

(Cf. figure FTB1).  

Pour la plupart des seg-

ments du parc belfortain, à 

ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ǘǊŝǎ ƎǊŀƴŘǎ 

logements (5 pièces et 

ǇƭǳǎύΣ ƭΩƘŜǳǊŜ ǎŜƳōƭŜ şǘǊŜ 

au desserrement des ni-

ǾŜŀǳȄ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎ ǎƻǳǎ ƭΩŀŎǘƛƻƴ 

conjuguée de la stagnation 

ou de la hausse des loyers 

les plus élevés et de la bais-

se des plus bas. (Cf. figure 

FTB2). 

Niveaux des loyers et évolutions en 2011 dans le Territoire de Belfort 
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Figure FTB2 : Etendue des 

niveaux de loyer des loge-

ments locatifs privés selon le 

ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ǇƛŝŎŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴπ

semble du Territoire de Bel-

fort. Comparaison 2010 / 2011 

Figure FTB1 : Distribution cumu-

lée des loyers au m²/mois hors 

ŎƘŀǊƎŜ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǇŀǊŎ 

privé du Territoire de Belfort au 

01/01/2012 selon le nombre de 

pièces. 
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Synthèse cartographique 
 
 

Evolutions des loyers entre le 01/01/2011 et le 01/01/2012 
 

Niveaux des loyers d’ensemble et 
niveaux des loyers à la relocation 

- Enquête et situation au 01/01/2012 - 
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Hausse moyenne des loyers dans le parc locatif privé franc-comtois en 2011 : 

synthèse par territoire 

Rappel : hausse moyenne pour la Franche-Comté 
entre le 01/01/2010 et le 01/01/2011:  + 0,39 % 
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Niveaux de l’ensemble des loyers dans le parc privé franc-comtois : 

synthèse par territoire - situation au 01/01/2012  - Logements de 1 & 2 pièces 
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Niveaux de l’ensemble des loyers dans le parc privé franc-comtois : 

synthèse par territoire - situation au 01/01/2012  - Logements de 3, 4 et 5 pièces & plus 
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Niveaux des loyers à la relocation dans le parc privé franc-comtois : 

synthèse par territoire— situation au 01/01/2012—Logements de 1 & 2 pièces 



 

- 30 - 

Niveaux des loyers à la relocation dans le parc privé franc-comtois : 

synthèse par territoire— situation au 01/01/2012—Logements de 3, 4 & 5 pièces et plus 
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Tableaux récapitulatifs 
 
 

Niveaux des loyers dans l’ensemble du parc locatif privé au 
01/01/2012  

 
Niveaux des loyers à la relocation au 01/01/2012 



 

- 32 - 

Code Secteur 1 pc 2 pc 3 pc 4 pc 5 pc 

1 CAGB 11,9 9,5 8,1 7,3 7,5 

2 Reste BH Besançon 10,3 8,3 6,6 6,6 6,3 

3 PMA 10,8 8,8 7,8 6,9 6,4 

4 Reste BH Montbéliard 9,8 8,1 7,5 6,5 6,1 

6 Pontarlier-Mouthe 11,2 9,8 8,9 7,9 7,3 

5 Morteau-Maîche 11,0 8,6 7,5 7,0 6,9 

7 Quingey-Ornans-Levier 8,3 6,8 6,3 5,9 5,9 

8 Valdahon-Baume-Rougemont 9,3 8,0 6,9 5,8 5,2 

9 Vesoul urbain 9,4 7,5 6,5 6,1 5,7 

10 Vesoul rural 8,8 6,3 5,7 5,6 5,0 

13 Lure-Héricourt 7,9 6,8 5,6 5,6 5,5 

12 Jussey-Saint-Loup-Luxeuil 7,8 6,1 5,3 5,2 4,6 

11 Gray-Champlitte 8,1 6,8 5,6 5,3 4,9 

22 Pesmes-Marnay-Voray 8,4 7,0 6,2 6,1 6,0 

14 Lons 7,6 6,5 6,1 5,8 5,6 

16 Dole 10,5 8,4 6,8 6,6 6,1 

17 Champagnole-Nozeroy 7,3 6,5 5,5 5,7 5,7 

18 Morez- St.-Claude 10,0 8,3 6,7 5,9 5,9 

15 Poligny-Arbois-Salins 7,7 6,3 5,5 5,0 5,2 

19 Arinthod-Clairvaux 6,9 6,1 5,8 5,6 4,9 

20 Belfort (CAB) 12,1 8,7 7,8 7,5 7,0 

21 Belfort reste du département 11,7 8,2 7,5 6,9 6,7 

Loyers mensuels moyens hors charges au m² au 01/01/2012 dans le parc 
locatif loué vide par taille de logements et par secteur 
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Code Secteur 1 pc 2 pc 3 pc 4 pc 5 pc 

1 CAGB 12,1 9,5 8,3 7,7 7,8 

2 Reste BH Besançon 10,3 8,5 6,5 6,7 6,3 

3 PMA 10,1 8,5 7,4 6,9 6,7 

4 Reste BH Montbéliard 9,9 8,2 7,2 6,7 6,5 

6 Pontarlier-Mouthe 12,3 10,7 9,8 8,6 7,4 

5 Morteau-Maîche 11,0 8,8 8,1 7,4 6,6 

7 Quingey-Ornans-Levier 8,6 6,9 6,6 6,1 5,6 

8 Valdahon-Baume-Rougemont 8,9 6,9 7,0 6,9 5,1 

9 Vesoul urbain 9,5 7,5 6,6 6,2 5,6 

10 Vesoul rural 8,3 6,1 6,0 5,2 5,4 

13 Lure-Héricourt 8,2 6,9 6,2 5,0 5,6 

12 Jussey-Saint-Loup-Luxeuil 7,5 6,2 5,1 5,1 4,7 

11 Gray-Champlitte 7,9 6,9 5,8 5,8 5,1 

22 Pesmes-Marnay-Voray 8,7 7,2 6,5 6,6 6,0 

14 Lons 7,6 6,3 6,3 6,1 5,6 

16 Dole 10,5 8,5 7,0 6,4 6,4 

17 Champagnole-Nozeroy 7,6 6,7 5,4 5,9 5,8 

18 Morez- St.-Claude 9,7 7,7 6,6 6,3 6,4 

15 Poligny-Arbois-Salins 7,8 6,4 5,4 5,2 5,4 

19 Arinthod-Clairvaux 6,4 6,2 6,0 5,5 4,7 

20 Belfort (CAB) 11,7 8,5 7,8 7,7 7,2 

21 Belfort reste du département 11,0 8,3 7,6 7,0 6,9 

Loyers mensuels moyens hors charges au m² à la relocation au 01/01/2012 dans le 
parc locatif loué vide par taille de logements et par secteur 


